БАШҠОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКАҺЫ

ШАРАН  РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

ЗИРЕКЛЕ АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ ХӘКИМИӘТЕ

452641,  Зирекле аулы, Дуслык урамы, 2                               тел.(34769) 2-54-45, e-mail: zirikss@ yandex.ru
	[image: image1.jpg]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЗИРИКЛИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ШАРАНСКИЙ РАЙОН

452641, c.Зириклы, ул.Дружбы, 2         тел.(34769) 2-54-45, e-mail: zirikss@yandex.ru

            К А Р А Р

                                                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  «26» февраль  2015 й.
                    № 11

            «26»  февраля  2015 г.

Об итогах подготовки населения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах за 2014 год и задачах на 2015 год

В целях совершенствования подготовки органов управления, сил гражданской обороны и районного звена Башкирской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, руководствуясь п.п. 7 п. 1 ст. 15 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003 г., ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Информацию начальника отдела по ГО и ЧС администрации сельского поселения  Игдеева Р.С. «Об итогах подготовки населения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах за 2014 год и задачах на 2015 год» принять к сведению (приложение № 1).

2. Главной задачей по подготовке органов управления, сил ГО и звена БТП РСЧС на 2015 год считать совершенствование знаний, навыков и умений, направленных на реализацию единой государственной политики в области гражданской обороны, снижения рисков и смягчения последствий ЧС природного и техногенного характера для обеспечения безопасности населения, укрепления оборонного потенциала, стабильного социально-экономического развития, а также совершенствования системы защиты населения в мирное и военное время.

3. Утвердить План основных мероприятий администрации  сельского поселения Зириклинский сельсовет  муниципального района  Шаранский район Республики Башкортостан в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2015 год (приложение № 2).

4. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности организовать в срок до 20 января 2015 года разработку и согласование плана основных мероприятий в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2015 год в соответствии с вышеуказанными приложениями.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой

              Глава сельского поселения                                                                Р.С.Игдеев

Приложение № 1

к постановлению

главы сельского поселения

муниципального района

№ 11  от 26.02.2015 г.

ИНФОРМАЦИЯ

об итогах подготовки населения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах за 2014 год и задачах на 2015 год

Подготовка населения сельского поселения  в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах осуществлялась в соответствии с требованиями Федеральных законов «О гражданской обороне», «О пожарной безопасности», Закона Республики Башкортостан «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», «Организационно-методических указаний по подготовке населения Республики Башкортостан в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2013-2016 годы» и Планом основных мероприятий сельского поселения  в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2014 год.

В 2014 году проведены:

- командно-штабная тренировка с оперативной группой КЧС сельского поселения;

- мероприятия в рамках месячника безопасности на водных объектах;

- мероприятия месячника противопожарной безопасности;

- мероприятия месячника безопасности детей;

- мероприятия месячника гражданской защиты;

- «День защиты детей» в общеобразовательных учреждениях ;

- мероприятия по обеспечению безаварийного пропуска паводка 2014 года.  Паводок прошел без чрезвычайных ситуаций. В период паводка были  осуществлены все необходимые предупредительные мероприятия;

- смотр-конкурс добровольных и ведомственных пожарных команд;

- смотр сил и средств Шаранского районного звена БТП РСЧС, предназначенных для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;

- тренировки в образовательных учреждениях  по эвакуации при пожаре и по проверке действий при возникновении угрозы террористического акта;- комиссионное обследование объектов повышенной опасности, особой важности жизнеобеспечения и массового скопления людей  по пресечению терактов;

- комиссионное обследование жилого сектора на территории сельского поселения  по обеспечению пожарной безопасности;

- проверка технического состояния источников противопожарного водоснабжения в населенных пунктах ;

- совместные, с надзорными органами, проверки состояния гидротехнических сооружений и их готовности к безаварийному пропуску паводка 2014 года;

- разработан план основных мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2015 год;

- разработаны и приняты  нормативно-правовые акты в области ГО, защиты населения и территорий от ЧС, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах ;

- реализуются мероприятия программы «Пожарная безопасность в сельском поселении сроком реализации до 2020 года », разработана программа «Снижение рисков и смягчение последствий ЧС природного и техногенного характера в сельском  поселении Зириклинский сельсовет  Шаранский район до 2020 года»;

В 2014 году  на территории сельского поселения было 1случай пожара. В рамках операции «Жилище»  работниками администрации сельского  поселения организована проверка индивидуальных жилых домов, одиноких престарелых граждан и инвалидов, граждан склонных к злоупотреблению алкоголем, многодетных семей. Проведены сходы граждан, организовано обучение населения правилам пожарной безопасности по месту жительства.

Руководителям  хозяйств, организаций и  учреждений  предлагается:

1. Главной задачей по подготовке органов управления, сил ГО и звена БТГ1 РСЧС на 2015 год считать совершенствование знаний, навыков и умений, направленных на реализацию единой государственной политики в области ГО, снижения рисков и смягчения последствий ЧС природного и техногенного характера для обеспечения безопасности населения, укрепления оборонного потенциала, стабильного социально-экономического развития, а также совершенствования системы защиты населения в мирное и военное время.

2. Обеспечить надежную работу системы мониторинга, лабораторного контроля и прогнозирования ЧС, функционирования ЕДДС и ДДС объектов.

3. Разработать и осуществить комплекс мер по снижению количества пожаров и гибели людей при пожарах.

4. Обеспечить незамедлительное прохождение информации об угрозе и возникновении ЧС, ходе их локализации и ликвидации.

5. Продолжить корректировку паспортов безопасности объектов, населенных пунктов  сельских поселений.

6. Участвовать в обучении руководящего состава и специалистов района в соответствии с планом комплектования.

Глава сельского поселения                                                     Р.С.Игдеев